
ЕДИНЫЙ НАЛОГ С ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ИНЫХ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

 Плательщики единого налога с индивидуальных 
предпринимателей и иных физических лиц

Плательщиками единого налога с 
индивидуальных предпринимателей и иных 
физических лиц (далее в настоящей главе - 
плательщики) признаются индивидуальные 
предприниматели, а также физические 
лица, не осуществляющие 
предпринимательскую деятельность.



 Уплата единого налога с индивидуальных предпринимателей и 
иных физических лиц заменяет уплату:

•1. подоходного налога с физических лиц на доходы, получаемые ими 
при осуществлении видов деятельности, признаваемых объектом 
налогообложения единого налога с индивидуальных 
предпринимателей и иных физических лиц (далее в настоящей 
главе - единый налог);

•2. налога на добавленную стоимость по оборотам по реализации 
товаров (работ, услуг), имущественных прав на территории 
Республики Беларусь;

•3. экологического налога;

•4. налога за добычу (изъятие) природных ресурсов;

•5. местных налогов и сборов, уплачиваемых при осуществлении 
видов деятельности, признаваемых объектом налогообложения 
единым налогом.



 Объект налогообложения и налоговая 
база единого налога

 1. Объектом налогообложения единым налогом признается:
•1 для плательщиков - индивидуальных предпринимателей:

•1.1. оказание потребителям услуг (выполнение работ), указанных в подпунктах 
1.31.1. оказание потребителям услуг (выполнение работ), указанных в 
подпунктах 1.3 - 1.41 пункта 1 статьи 296 настоящего Кодекса, в том числе в 
случае их оплаты организациями и индивидуальными предпринимателями;

•1.2. розничная торговля товарами, отнесенными к группам товаров, указанным в 
подпункте 1.1 пункта 1 статьи 296 настоящего Кодекса, включая продажу этих 
товаров через розничную торговую сеть организациям и индивидуальным 
предпринимателям в порядке, установленном законодательством;

•1.3. осуществление общественного питания через мини-кафе, летние и сезонные 
кафе (далее в настоящей главе и приложении 251.3. осуществление 
общественного питания через мини-кафе, летние и сезонные кафе (далее в 
настоящей главе и приложении 25 к настоящему Кодексу - объекты 
общественного питания) в соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 статьи 296 
настоящего Кодекса;



•1.2. для плательщиков - физических лиц, не осуществляющих 
предпринимательскую деятельность (не зарегистрированных в качестве 
индивидуальных предпринимателей), за исключением иностранных граждан и лиц 
без гражданства, временно пребывающих и временно проживающих в Республике 
Беларусь:

•оказание услуг по выращиванию сельскохозяйственной продукции;

•предоставление услуг по дроблению зерна, выпас скота;

•(в ред. Закона Республики Беларусь от 18.10.2016 N 432-З)

•абзац исключен с 1 января 2017 года. - Закон Республики Беларусь от 18.10.2016 N 
432-З;

•репетиторство (консультативные услуги по отдельным учебным предметам 
(предметам), учебным дисциплинам (дисциплинам), образовательным областям, 
темам, в том числе помощь в подготовке к централизованному тестированию);

•(в ред. Закона Республики Беларусь от 30.12.2011 N 330-З)

•чистка и уборка жилых помещений;

•уход за взрослыми и детьми, стирка и глаженье постельного белья и других вещей 
в домашних хозяйствах граждан, выгул домашних животных и уход за ними, 
закупка продуктов, мытье посуды и приготовление пищи в домашних хозяйствах 
граждан, внесение платы из средств обслуживаемого лица за пользование жилым 
помещением и жилищно-коммунальные услуги, кошение трав на газонах, уборка 
озелененной территории от листьев, скошенной травы и мусора, сжигание мусора;



Не является объектом налогообложения 
единым налогом 

розничная торговля (реализация) овощами и фруктами 
(в том числе в переработанном виде путем соления, 
квашения, мочения, сушения), иной продукцией 
растениеводства (за исключением продукции 
цветоводства, декоративных растений, их семян и 
рассады), молочными и кисломолочными продуктами (в 
том числе в переработанном виде), продукцией 
пчеловодства, иной продукцией животноводства 
(кроме пушнины), полученной от домашних животных 
(крупный рогатый скот, свиньи, лошади, овцы, козы, 
кролики, сельскохозяйственная птица) как в живом 
виде, так и продуктами убоя в сыром или 
переработанном виде, - для плательщиков - физических 
лиц, не осуществляющих предпринимательскую 
деятельность, и индивидуальных предпринимателей.



 Налоговая база единого налога 
определяется плательщиками - 

индивидуальными 
предпринимателями исходя из 

осуществляемых видов деятельности 
и (или) количества торговых объектов, 

торговых мест, объектов 
общественного питания, 

обслуживающих объектов, валовой 
выручки, а также продолжительности 

отчетного периода.



Налоговая база единого налога для 
плательщиков - физических лиц 

определяется исходя из 
осуществляемых видов 

деятельности и (или) количества 
торговых мест, иных 

установленных местными 
исполнительными и 

распорядительными органами мест 
для осуществления торговли.

 



•Налоговым периодом единого налога признается 
календарный год.

•Отчетным периодом единого налога признается 
календарный месяц, в котором осуществляется 
деятельность, если иное не предусмотрено частью 
третьей настоящей статьи.

•Для индивидуальных предпринимателей, уплачивающих 
единый налог в соответствии с настоящей главой по 
одному виду деятельности, осуществляемому через один 
торговый объект, или одно торговое место, или один 
объект общественного питания, или один 
обслуживающий объект, или осуществляющих 
деятельность без использования торговых объектов, 
торговых мест, объектов общественного питания, 
обслуживающих объектов, отчетным периодом по 
выбору плательщика может быть признан календарный 
квартал, в котором осуществляется деятельность.



Льготы по единому налогу 
1.Освобождаются от единого налога индивидуальные предприниматели и 
иные физические лица, реализующие лекарственные растения, ягоды, 
грибы, орехи, другую дикорастущую продукцию.
2. Ставки единого налога снижаются для:

•2.1. физических лиц, впервые зарегистрированных в качестве индивидуальных 
предпринимателей, - на 25 процентов в первые три месяца начиная с месяца, в 
котором индивидуальным предпринимателем начата предпринимательская 
деятельность, включая последний день месяца, в котором истекает право на 
льготу;

•2.2. плательщиков, достигших общеустановленного пенсионного возраста2.2. 
плательщиков, достигших общеустановленного пенсионного возраста, - на 20 
процентов начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором возникло право 
на льготу, на основании документа, удостоверяющего личность, в котором указан 
возраст;

•(в ред. Закона Республики Беларусь от 18.10.2016 N 432-З)

•2.3. плательщиков-инвалидов - на 20 процентов начиная с месяца, следующего за 
месяцем, в котором возникло право на льготу, на основании удостоверения 
инвалида или пенсионного удостоверения, содержащего данные о назначении его 
владельцу соответствующей группы инвалидности и сроке, на который она 
установлена;

•2.4. плательщиков-родителей (усыновителей) в многодетных семьях с тремя и 
более детьми в возрасте до восемнадцати лет - на 20 процентов начиная с месяца, 
следующего за месяцем, в котором возникло право на льготу, включая последний 
день месяца, в котором утрачено такое право, на основании документа, 
удостоверяющего личность, и удостоверения многодетной семьи;

 



•Ставки единого налога и порядок их установления

•1. Базовые ставки единого налога устанавливаются за месяц в размерах 
согласно приложению 25 к настоящему Кодексу.

•2. Областные и Минский городской Советы депутатов устанавливают ставки 
единого налога за месяц в пределах базовых ставок этого налога в зависимости 
от:

•видов деятельности, определенных пунктом 1 статьи 296видов деятельности, 
определенных пунктом 1 статьи 296 настоящего Кодекса, групп реализуемых 
товаров, формы торговли, категорий плательщиков, привлечения 
индивидуальными предпринимателями к осуществлению деятельности 
физических лиц по трудовым и (или) гражданско-правовым договорам;

•населенного пункта, в котором осуществляется деятельность плательщиков 

•места осуществления деятельности плательщиков в пределах населенного 
пункта (центр, окраина, транспортные развязки, удаленность данного места от 
остановок пассажирского транспорта);

•режима работы плательщиков;

•иных условий осуществления видов деятельности, признаваемых объектом 
налогообложения единым налогом.



•Порядок исчисления и уплаты (доплаты) единого налога. Сроки 
представления налоговых деклараций (расчетов) и уплаты единого 
налога

•1. Индивидуальные предприниматели самостоятельно 
исчисляют сумму единого налога исходя из налоговой базы и 
ставок налога, установленных в населенном пункте, в котором 
они осуществляют деятельность.

•При осуществлении розничной торговли с использованием 
глобальной компьютерной сети Интернет через интернет-
магазины товарами, отнесенными к группам товаров, 
указанным в подпункте 1.1 пункта 1 статьи 296При 
осуществлении розничной торговли с использованием 
глобальной компьютерной сети Интернет через интернет-
магазины товарами, отнесенными к группам товаров, 
указанным в подпункте 1.1 пункта 1 статьи 296 настоящего 
Кодекса, а также видов деятельности, указанных в подпунктах 
1.10При осуществлении розничной торговли с использованием 
глобальной компьютерной сети Интернет через интернет-
магазины товарами, отнесенными к группам товаров, 
указанным в подпункте 1.1 пункта 1 статьи 296 настоящего 
Кодекса, а также видов деятельности, указанных в подпунктах 
1.10 - 1.12При осуществлении розничной торговли с 
использованием глобальной компьютерной сети Интернет 
через интернет-магазины товарами, отнесенными к группам 
товаров, указанным в подпункте 1.1 пункта 1 статьи 296 
настоящего Кодекса, а также видов деятельности, указанных в 
подпунктах 1.10 - 1.12, 1.39 пункта 1 статьи 296 настоящего 
Кодекса, единый налог исчисляется исходя из налоговой базы и 
ставок налога, установленных в населенном пункте по месту 
постановки индивидуальных предпринимателей на учет в 
налоговом органе.

 



2. Для физических лиц, не осуществляющих предпринимательскую 
деятельность, единый налог исчисляется налоговыми органами на 
основании представляемого этими лицами письменного уведомления 
исходя из налоговой базы и ставок налога, установленных в населенном 
пункте, в котором такие лица осуществляют деятельность.

•2-1. Для физических лиц, не зарегистрированных в качестве 
индивидуальных предпринимателей, при выявлении впервые фактов 
осуществления видов деятельности, без уплаты единого налога или 
фактов осуществления видов деятельности, единый налог исчисляется 
налоговыми органами исходя из налоговой базы и ставок налога, 
установленных:

•в населенном пункте, в котором осуществляется деятельность 
физическим лицом, - при осуществлении видов деятельности,;

•Для физических лиц, не зарегистрированных в качестве 
индивидуальных предпринимателей, при выявлении повторных фактов 
осуществления видов деятельности, указанных в пункте 1 статьи 
295Для физических лиц, не зарегистрированных в качестве 
индивидуальных предпринимателей, при выявлении повторных фактов 
осуществления видов деятельности, указанных в пункте 1 статьи 295 и 
подпунктах 1.1Для физических лиц, не зарегистрированных в качестве 
индивидуальных предпринимателей, при выявлении повторных фактов 
осуществления видов деятельности, указанных в пункте 1 статьи 295 и 
подпунктах 1.1 - 1.40 пункта 1 статьи 296Для физических лиц, не 
зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей, 
при выявлении повторных фактов осуществления видов деятельности, 
указанных в пункте 1 статьи 295 и подпунктах 1.1 - 1.40 пункта 1 статьи 
296 настоящего Кодекса, единый налог исчисляется налоговыми 
органами с применением коэффициента 5 с учетом положений частей 
первойДля физических лиц, не зарегистрированных в качестве 
индивидуальных предпринимателей, при выявлении повторных фактов 
осуществления видов деятельности, указанных в пункте 1 статьи 295 и 
подпунктах 1.1 - 1.40 пункта 1 статьи 296 настоящего Кодекса, единый 
налог исчисляется налоговыми органами с применением коэффициента 
5 с учетом положений частей первой и второй настоящего пункта.



•При реализации в отчетном периоде работ (услуг), 
указанных в абзацах второмПри реализации в отчетном 
периоде работ (услуг), указанных в абзацах втором - 
седьмомПри реализации в отчетном периоде работ (услуг), 
указанных в абзацах втором - седьмом, девятомПри 
реализации в отчетном периоде работ (услуг), указанных в 
абзацах втором - седьмом, девятом - двенадцатом пункта 1 
статьи 295 настоящего Кодекса, в нескольких населенных 
пунктах уплата единого налога производится по наиболее 
высокой ставке единого налога.

При превышении валовой выручки над 
сорокакратной суммой единого налога 
за соответствующий отчетный 
период без учета норм пункта 2 статьи 
297 настоящего Кодекса 
индивидуальными предпринимателями 
исчисляется доплата единого налога в 
размере пяти (5) процентов с суммы 
такого превышения.

 



Налоговая декларация (расчет) по единому налогу представляется 
индивидуальными предпринимателями в налоговый орган по месту 
постановки на учет не позднее 1-го числа отчетного периода.

•Единый налог уплачивается:

•индивидуальными предпринимателями, у которых отчетным периодом 
признается календарный месяц, - ежемесячно не позднее 1-го числа 
отчетного месяца;

•индивидуальными предпринимателями, у которых отчетным периодом 
признается календарный квартал, - ежемесячно не позднее 1-го числа 
каждого месяца отчетного периода в размере 1/3 суммы единого налога, 
исчисленной за календарный квартал;

•индивидуальными предпринимателями, зарегистрированными 
впервые, не осуществляющими деятельность с момента 
государственной регистрации, а также в случаях, предусмотренных 
пунктом 4 статьи 298 настоящего Кодекса, - не позднее рабочего дня, 
предшествующего дню осуществления такой деятельности;

•физическими лицами, не осуществляющими предпринимательскую 
деятельность, - до начала реализации товаров (работ, услуг);



Виды деятельности

Базовые ставки единого налога за месяц, рублей

г. Минск, Минский район, 

города Брест, Витебск, 

Гомель, Гродно и Могилев

города Барановичи, 

Бобруйск, Борисов, 

Жлобин, Жодино, 

Лида, Мозырь, 

Молодечно, 

Новополоцк, Орша, 

Пинск, Полоцк, 

Речица, Светлогорск, 

Слуцк, Солигорск

другие населенные 

пункты

1. Розничная торговля:    

продовольственными 

товарами (за исключением 

пива, пивного коктейля, 

алкогольных напитков) 31,53 - 193,67 30,40 - 120,48 19,14 - 120,48

автомототранспортными 

средствами 311,90 - 534,85 221,82 - 383,97 206,06 - 383,97

иными 

непродовольственными 

товарами

43,91 - 403,11 41,66 - 343,43 39,41 - 343,43

БАЗОВЫЕ СТАВКИ ЕДИНОГО НАЛОГА С ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ИНЫХ ФИЗИЧЕСКИХ 
ЛИЦ



 

2. Реализация физическими лицами, не 

осуществляющими предпринимательскую 

деятельность, за исключением 

иностранных граждан и лиц без 

гражданства, временно пребывающих и 

временно проживающих в Республике 

Беларусь:    

котят и щенков при условии содержания 

домашнего животного (кошки, собаки) 22,52 - 231,96 22,52 - 153,14 22,52 - 120,48

произведений живописи, графики, 

скульптуры, изделий народных 

художественных ремесел, созданных этими 

физическими лицами, продукции 

цветоводства, декоративных растений, их 

семян и рассады, животных (за 

исключением котят и щенков) 27,02 - 231,96 22,52 - 153,14 22,52 - 120,48

3. Разовая реализация иностранными 

гражданами и лицами без гражданства, 

временно пребывающими и временно 

проживающими в Республике Беларусь, 

произведений живописи, графики, 

скульптуры, изделий народных 

художественных ремесел, продукции 

растениеводства и пчеловодства 31,53 - 403,11 41,66 - 343,43 19,14 - 343,43

4. Осуществление общественного питания 

через объекты общественного питания (за 

исключением продажи алкогольных напитков, 

пива, пивного коктейля и табачных изделий) 128,36 - 193,67 118,23 - 170,03 75,44 - 170,03

5. Техническое обслуживание и ремонт 

автомобилей, мотоциклов, мотороллеров и 

мопедов, восстановление резиновых шин и 

покрышек; диагностирование транспортных 

средств, буксировка транспортных средств, 

оказание технической помощи в пути 191,42 - 383,97 131,74 - 288,26 103,59 - 210,56

6. Производство мебели по заказам 

потребителей, включая монтаж, установку 

мебели собственного производства 183,54 - 288,26 143,00 - 193,67 108,10 - 193,67



•Пример расчета единого налога для физических лиц, реализующих 
товары

•Вид деятельности – реализация картин, созданных самим физическим 
лицом. Место осуществления деятельности – торговое место в г.
Минске. Период осуществления деятельности – 10 календарных дней 
февраля 2017 года.

•определяем ставку единого налога:

•Ставка за реализацию на торговых местах в г.Минске произведений 
живописи, созданных этими физическими лицами, – 63 белорусских 
рублей.

•определяем налоговую базу:

•Налоговая база – реализация произведений живописи, созданных 
этими физическими лицами на торговых местах в г.Минске менее 15 
дней в календарном месяце

•определяем сумму единого налога:

•Сумма единого налога к уплате = 265 000 белорусских рублей (530 000 
белорусских рублей* 0,5),

•где понижающий коэффициент 0,5 за реализацию товарами на 
торговых местах, выставках-продажах, ярмарках менее 15 дней в 
календарном месяце



•Решить задачу:

•Индивидуальный предприниматель 
осуществляет розничную торговлю 
продовольственными товарами через одну 
стационарную торговую точку и уплачивает 
единый налог по ставке 172,0  руб.

•В отчетном месяце валовая выручка  
составила 7900 руб.

•Требуется: определить сумму единого налога 
к доплате в бюджет за отчетный месяц .



•Решение:

•Определяем  сумму 40-кратного размера ставки 
единого налога

•172х40 = 6880руб.

•Определяем сумму превышения выручки
•7900-6880 = 1020 руб.

•Определяем сумму налога к доплате в бюджет
•1020х5/100= 51 руб.


